
Struttura Territoriale Abruzzo e Molise
Via dei Piccolomini, 5 - 67100 L'Aquila - T [+39]  0862305001 - F [+39]  0862305260
Pec anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA C.R.I. DI L'AQUILA

SPETT.LE CENTRALE OPERATIVA 118  CHIETI

SPETT.LE AUTOSTRADE PER L'ITALIA

ALLA HONDA ITALIA INDUSTRIALE

ALLA SEVEL S.P.A.

ALLA TUA

ALLA TUA DI CHIETI

SPETT.LE COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI  DI CHIETI

AL COMUNE DI ALTINO

AL COMUNE DI ARCHI

AL COMUNE DI ATESSA

AL COMUNE DI BOMBA

AL COMUNE DI BORRELLO

AL COMUNE DI CIVITALUPARELLA

AL COMUNE DI COLLEDIMEZZO

AL COMUNE DI FALLO

AL COMUNE DI FOSSACESIA

AL COMUNE DI LANCIANO

AL COMUNE DI MONTEFERRANTE

AL COMUNE DI MOZZAGROGNA

AL COMUNE DI PAGLIETA

AL COMUNE DI PERANO

AL COMUNE DI PIETRAFERRAZZANA

AL COMUNE DI QUADRI

AL COMUNE DI ROIO DEL SANGRO

AL COMUNE DI VILLA SANTA MARIA

SPETT.LE COMANDO POLIZIA STRADALE DI  CHIETI

SPETT.LE PREFETTURA DI  CHIETI

ALLA PROVINCIA DI CHIETI

ALLA REGIONE ABRUZZO SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE  SALA OPERATIVA

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI CHIETI

A NICOLA ANGELUCCI

A SERGIO BUCCIANTE

A ALFREDO DI LIZIA



A ENZO DI VITTORIO
AL RTI CONSORZIO STABILE INFRA.TECH

OGGETTO

Cantiere - Pulizia piano viabile, pertinenze, opere d'arte e idrauliche

* Tratta SS 652 DI FONDO VALLE SANGRO dal km 47+400 al km 53+100 Corsie: tutte Provvedimenti:
chiusura al traffico  

Interventi di manutenzione programmata per il ripristino corticale del rivestimento delle gallerie per la
captazione ed il drenaggio delle acque di percolazione in calotta e di quelle in piattaforma - Galleria
Santacroce.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 163/2022/AQ

2 / 9



ORDINANZA N. 163/2022/AQ

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

Che sono stati avviati i lavori di manutenzione programmata per il ripristino corticale del rivestimento delle
gallerie per la captazione ed il drenaggio delle acque di percolazione in calotta e di quelle in piattaforma -
Galleria Santacroce;
Che i suddetti lavori dovranno essere eseguiti in corrispondenza del centro della calotta della galleria
Santacroce con conseguente occupazione del centro della carreggiata;
Che l'impresa esecutrice dei lavori, al fine di eseguire i lavori anzidetti in completa sicurezza sia per le
maestranze che per il traffico veicolare, con nota pec del 26/09/22 ha richiesto la chiusura notturna della
galleria Santacroce tra il km 47+500 e il km 53+900 della S.S. 52 "Fondovalle Sangro";
Che per limitare i disagi all'utenza stradale, i lavori verranno eseguiti in orario notturno dalle ore 21.00 alle
ore 06.00 del giorno successivo;

VISTO

il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992;
il regolamento di esecuzione approvato con DPR 16.12.1992 n. 495;
gli articoli 5 comma 3 e 6 comma 4 del D.lgs n. 285 del 30.04.1992;
il DM 10 luglio 2002 contenente il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per
categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;
il Decreto Interministeriale 4.3.2013 recante i criteri generali di sicurezza relativi alla procedura di
revisione integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare;
il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 22.01.2019 recante l’individuazione
della procedura di revisione, integrazione, apposizione della segnaletica stradale destinata alle
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

- La procura del 24/09/2020, repertorio n. 84753

CONSIDERATO

Che per eseguire i lavori in premessa è necessario interdire il transito veicolare lungo la S.S.652 "Fondovalle
Sangro" dal km 47+400 al km 53+100;
Che come percorso alternativo consigliato è stata individuata la SP 119 dall'abitato di Bomba allo svincolo di
Colledimezzo della S.S. 652 "Fondovalle Sangro";

3 / 9



Che l'impresa INFRA.TECH, incaricata dell'esecuzione dei lavori, provvederà all'apposizione e manutenzione
della segnaletica di cantiere di chiusura della S.S. 652 "Fondovalle Sangro" nel tratto summenzionato e di
tutta la segnaletica di deviazione in ambo le direzioni (Fossacesia-Castel di Sangro e viceversa), secondo gli
schemi segnaletici previsti dal Decreto del Ministero dei Trasporti 10/07/2022;
Che le valutazioni effettuate sulle esigenze di cantiere e di fluidità della circolazione stradale, dal Centro di
Manutenzione C Nucleo C di questa Struttura Territoriale, hanno evidenziato la necessità, per motivi di
sicurezza dell'utenza stradale e del personale adibito all'esecuzione dei lavori, di procedere, durante
l'esecuzione delle attività in premessa, all'effettuazione della chiusura al traffico dal km 47+400al km
53+100 della S.S.652 per tutta la durata dei lavori.

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 652 DI FONDO VALLE SANGRO dal km 47+400 al km 53+100 su tutte le corsie a
partire dal 29/09/2022 fino all'8/10/2022 nella fascia oraria dalle 21:00 alle 06:00 del giorno successivo esclusi
i giorni festivi e prefestivi; interesserà tutti gli utenti.

L'Impresa Consorzio Stabile INFRA.TECH, incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza, provvederà alla
fornitura edall’installazione ed alla manutenzione di tutta la segnaletica necessaria alla chiusura della S.S. 652
"FondovalleSangro" dal km 47+400 al km 53+100, compresa quella prevista per segnalare all'utenza stradale
il percorsoalternativo nel rispetto delle norme previste dal Nuovo Codice della Strada (D.Lgs 30/06/1992
n.285 e s.m.i.) erelativo Regolamento Attuativo (D.P.R. 16/12/1992 n.495 e s.m.i.) nonché nel rispetto del
Decreto Ministerodelle Infrastrutture e dei trasporti 10 Luglio 2002 (Schema di cui alla Tav. 70) e del Decreto
interministerialedel 22/01/2019 pubblicato sulla G.U. n.37 del 13/02/2019 recante l’Individuazione delle
procedure direvisione, integrazione ed apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative
che sisvolgono in presenza di traffico veicolare. Il percorso alternativo riportato nella planimetria allegata
allapresente Ordinanza, prevede la seguente deviazione per il traffico proveniente da Fossacesia:
uscitaobbligatoria allo svincolo di Bomba al km 53+100 percorrere Via Lago fino all'abitato di Bomba (CH)
eproseguire sulla SP 119 fino allo svincolo di Colledimezzo della S.S. 652 dove sarà possibile riprendere
lastessa "Fondovalle Sangro". Per il traffico proveniente da Castel di Sangro si procederà in senso contrario.
Lastessa impresa, al termine della presente Ordinanza, dovrà rimuovere la segnaletica stradale di chiusura e
dideviazione, al fine di ripristinare le normali condizioni di circolazione del traffico stradale.
L'ImpresaConsorzio Stabile INFRA.TECH., resta unica responsabile per eventuali danni a persone sollevando
ANAS S.p.A. da qualsiasi pretesa, anche giudiziaria, avanzata da terzi relativamente all’esecuzionedei lavori in

4 / 9



oggetto dell’appalto. Inoltre, sarà a carico della stessa impresa, tutto quanto necessario per
laregolamentazione del traffico con proprio personale nell’eventualità del passaggio di mezzi di soccorso
adibitia particolari urgenze o in caso di particolare intensità del traffico. La suddetta impresa ha inoltre
comunicatoche il responsabile del cantiere è il geom. Nunzio Galvagno (cell. 338/1673296). Sono incaricati di
fareosservare la presente Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all’art.12 del Nuovo Codice della Strada
(D.Lgs285/92 e s.m.i.).

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( MARCO ANGELO BOSIO )

SIGNATURE 

5 / 9



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS652 47+400 53+100 entrambe tutte le corsie 12m

6 / 9



MAPPA COROGRAFICA
SS 652 DI FONDO VALLE SANGRO

Dal km. 47400 al km. 53100

7 / 9



8 / 9



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2022-09-28T12:28:34+0200
	Marco Angelo Bosio


		2022-09-28T12:30:09+0200
	protocollo




